
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE DEL
COMUNE DI CAMPOGALLIANO PER GLI ANNI 2022/2025 -
APPROVAZIONE QUARTO CONTRATTO DISCENDENTE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Dato atto che, vacante il ruolo di Responsabile del Settore Servizi al Territorio per dimissioni della
titolare, con atto monocratico n. 2 del 12/02/2024 del Sindaco pro tempore, sono stati individuati i
sostituti del Responsabile di Settore;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso che:
 con determinazione n. 189 del 29/07/2022 è stato affidato l’Accordo Quadro per l’esecuzione

dei lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale per gli anni 2022/2025 alla ditta
PROGETTO SEGNALETICA S.R.L., con sede in viale Europa 91, 41011 - Campogalliano
(MO), C.F./P.IVA 02905080368, per un importo contrattuale presunto, inteso come tetto
massimo di spesa nell’arco di vigenza contrattuale, pari a € 124.999,98 IVA inclusa, di cui €
102.459,00 per lavori, € 2.049,20 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed

File con impronta: 38ab5f2fa5b49b2c7afe82f68fc0c20e00dbc533566a3fbcc606430d9b9585b2

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 27/02/2024  08:43:41

Registro Generale N. 41/2024 del 27/02/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

€ 22540.98 per IVA al 22%;
 con atto Rep. n. 4407 del 09/09/2022 veniva perfezionato il relativo contratto di Accordo

Quadro con cui l'Appaltatore si impegnava ad assumere i lavori che successivamente e
progressivamente fossero stati richiesti dal Committente, alle condizioni e prescrizioni ed
entro il periodo di validità ed il tetto di spesa previsti dal contratto di Accordo Quadro;

 nelle more della sottoscrizione del contratto, con determinazione n. 189/2022 sopra
richiamata si autorizzava la consegna in via d’urgenza dei lavori afferenti al primo contratto
discendente dell’accordo quadro, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in
Legge 120/2020, per un importo contrattuale pari a € 31.249,99 IVA inclusa;

 con determinazione n. 18 del 02/02/2023 veniva approvato il secondo contratto discendente
dell’Accordo Quadro per un importo contrattuale pari a € 1.525,00 IVA inclusa;

 con determinazione n. 79 del 19/04/2023 veniva approvato il terzo contratto discendente
dell’Accordo Quadro per un importo contrattuale pari a € 29.724,99 IVA inclusa;

Precisato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.
Lgs. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023 ed efficace dal
1.07.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022, n. 78, al presente Accordo Quadro
e ai successivi contratti discendenti si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
in quanto la procedura di gara è stata indetta entro il 30.06.2023;

Dato atto che si rende necessario procedere alla stipula di un contratto discendente per l’annualità
2024, per far fronte ai diversi e periodici interventi di manutenzione della segnaletica stradale
orizzontale, sia come ripasso delle linee esistenti sia come realizzazione di nuovi interventi
individuati sulla base di specifiche necessità, come segnalazioni da parte della Polizia Municipale,
istituzione di nuovi parcheggi o di nuovi attraversamenti pedonali, ecc.;

Dato atto che sarà il Direttore dei Lavori nominato ad individuare, mediante specifici “ordinativi di
lavoro”, i tratti di viabilità comunale su cui si renderà necessario effettuare gli interventi di rifacimento
della segnaletica orizzontale;

Dato atto che:
 la somma stimata necessaria per l’esecuzione dei lavori sopraddetti per l’anno 2024 è pari

a € 31.250,00 IVA inclusa e trova copertura finanziaria al cap. 28140/156 denominato “Spese
per la disciplina del traffico stradale – Prestazione di servizi - Segnaletica”, dell’annualità
2024 del PEG 2024/2026;

 il corrispettivo effettivo maturato dall’Appaltatore sarà determinato “a misura”, sulla scorta
dei singoli “ordinativi di lavoro” emessi dal Direttore dei Lavori, applicando il ribasso
percentuale offerto dall’Appaltatore - pari al 5,00% - sui prezzi riportati nell’Elenco Prezzi
Unitari, ad esclusione degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 l’importo massimo stimato del presente contratto discendente di cui trattasi tiene conto anche
delle maggiori somme eventualmente da riconoscere all’appaltatore per l’applicazione del
meccansimo di revisione prezzi di cui all’art. 29 del D.L. n. 4/2022 e ss.mm.ii., ovvero del
meccanismo compensatorio di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 e ss..mm.ii.;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che che, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con
l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

 il fine e l’oggetto del contratto sono garantire la sicurezza del traffico pedonale e veicolare
mediante l’esecuzione dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale;

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 41, comma 7, del vigente
Regolamento comunale dei contratti, il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio,
mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore per accettazione del presente
provvedimento con valore negoziale, oltre che dispositivo;

 gli elementi essenziali del contratto sono:
 il termine per la conclusione degli interventi oggetto del contratto discendente è fissato

al 31/12/2024
 previa emissione degli “ordinativi di lavoro” specifici, l’appaltatore è tenuto a

programmare ed eseguire le prestazioni richieste secondo le modalità specificate all’art.
12 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro, fatte salve più precise
indicazioni che potranno essere impartite dal Direttore dei Lavori o da un suo delegato;

 il pagamento delle prestazioni richieste ed eseguite avverrà secondo le modalità indicate
all’art. 19 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro;

 gli ulteriori elementi essenziali sono riportati nel contratto di Accordo Quadro Rep. n.
4407/2022 e nei documenti da questo richiamati;

 il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la sottoscritta arch.
Annalisa Casillo, funzionario tecnico del Settore Servizi al Territorio;

 ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.50/2016, il sig. Andrea Neri, tecnico dell’Ufficio Lavori Pubblici
e Manutenzioni, viene nominato Direttore operativo a supporto del RUP per il controllo
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto;

Dato atto che:
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INAIL_37040799 del 26/03/2023;
 per il tramite del portale FVOE dell’ANAC, sono stati effettuati con esito positivo tutti i restanti

controlli in merito al possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art.
80 del D.Lgs. 50/2016, come da documentazione agli atti;

Accertato che, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa, che verranno disposti con i successivi
provvedimenti dirigenziali, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2
del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e
dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art . 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di propria competenza;

Dato atto che, vacante il ruolo di responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua
sostituzione, il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta nell’esercizio dei poteri
conferiti dal Sindaco con atto monocratico n. 02 del 12/02/2024, ai sensi dell’articolo 36 del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di approvare il quarto contratto discendente dell’Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori
di manutenzione della segnaletica orizzontale stipulato con atto Rep. n. 4407/2022 con la
ditta PROGETTO SEGNALETICA S.R.L., con sede in viale Europa 91, 41011 -
Campogalliano (MO), C.F./P.IVA 02905080368;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 41, comma
7, del vigente Regolamento comunale dei contratti, il contratto sarà concluso secondo l’uso
del commercio, mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore per accettazione del
presente provvedimento con valore negoziale, oltre che dispositivo;

3. di precisare i seguenti elementi essenziali del contratto:
 l’importo contrattuale stimato è pari a € 31.250,00 IVA inclusa;
 il corrispettivo effettivo maturato dall’Appaltatore sarà determinato “a misura”, sulla

scorta dei singoli “ordinativi di lavoro” emessi dal Direttore dei Lavori o da un suo
delegato eventualmente nominato, applicando il ribasso percentuale offerto
dall’Appaltatore - pari al 5,00% - sui prezzi riportati nell’Elenco Prezzi Unitari, ad
esclusione degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 l’importo massimo stimato del presente contratto discendente tiene conto anche delle
maggiori somme eventualmente da riconoscere all’appaltatore per l’applicazione del
meccansimo di revisione prezzi di cui all’art. 29 del D.L. n. 4/2022 e ss.mm.ii., ovvero
del meccanismo compensatorio di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 e ss..mm.ii.;

 la durata del contratto discendente decorrerà dall’invio del primo ordinativo di fornitura
fino al 31/12/2024, salvo terminare anche anticipatamente in caso di esaurimento
dell’intero importo contrattuale;

 previa emissione degli “ordinativi di lavoro” specifici, l’appaltatore è tenuto a
programmare ed eseguire le prestazioni richieste secondo le modalità specificate
all’art. 12 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro, fatte salve più



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

precise indicazioni che potranno essere impartite dal Direttore dei Lavori;
 il pagamento delle prestazioni richieste ed eseguite avverrà secondo le modalità

indicate all’art. 19 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro;
 le previsioni del presente contratto sono complementari ed attuative delle disposizioni

dettate dal contratto di Accordo Quadro Rep. 4407/2022 sottoscritto tra le parti e delle
disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto dell’accordo quadro nonché di tutti gli
atti ed elaborati da essi richiamati che sono, in ogni caso, pienamente vigenti tra le
parti anche ai fini del presente contratto applicativo;

4. di assumere l’incarico di RUP e Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

5. di nominare Direttore operativo a supporto del RUP per il controllo tecnico-contabile
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.50/2016, il sig. Andrea Neri,
tecnico dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

6. di impegnare a favore della ditta PROGETTO SEGNALETICA S.R.L., C.F./P.IVA
02905080368, la spesa complessiva pari a € 31.250,00 IVA inclusa al cap. 28140/156
denominato “Spese per la disciplina del traffico stradale – Prestazione di servizi -
Segnaletica”, dell’annualità 2024 del PEG 2024-2026;

7. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

9. di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010
all’affidamento in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG
9306530781;

10. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

11. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul
sito web istituzionale, alla sezione Amministrazione trasparente, nella sottosezione
“provvedimenti” in formato tabellare, e nella sottosezione “Bandi di gara e contratti”;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE DEL
COMUNE DI CAMPOGALLIANO PER GLI ANNI 2022/2025 -
APPROVAZIONE QUARTO CONTRATTO DISCENDENTE

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

31.250,00 1.03.02.09.008 28140156 2024 9306530781 00054.001 Sub-Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

27/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 44c7506e7060a22c751689dbf0e559a159d559df5afba94c28a55f0b8458c7a8

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 27/02/2024  08:53:21


